CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 52/2016

ASSUNTO: COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

MULHER.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a

presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a

necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à Lei Municipal

1949/2010..

Em cumprimento à Lei 1949/2010, que cria o Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher - CMDM e contém outras providências, solicito a formação deste Conselho ou nomeação

dos membros.

É de extrema importância a composição deste, que visa elaborar programas em

prol da mulher, destacando a defesa de suas necessidades e direitos.

Apesar dos avanços conquistados pela mulher nos últimos anos, em várias áreas,

ainda existe discriminação em campos da sociedade como na política e no trabalho, muitas vezes

subestimando sua capacidade.

Destarte, a legislação visa assegurar à mulher o pleno exercício de sua cidadania,

tendo o apoio necessário do poder público para sua efetiva participação na sociedade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 16 de março de 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

Vereadora